Протокол

заседания МВК по охране труда №3
П. Мама                                                                                                        15.09.2021г.

Присутствуют:
 Хоменко Е.Н. –председатель комиссии;
 Скибицкая Г.Б. – секретарь комиссии.
Члены комиссии:

Залуцкая Т.А.   –  специалист по охране труда МКУ «УОД по Мамско-Чуйскому району»;

Глезман Л.В.– специалист по охране труда МКУ «Административно-хозяйственная служба»;

Ручкина И.В.   – директор МКОУ ДО «Районный дом детского творчества»;

Приглашенные:
Зайцев А.П.    – и.о. директора ООО «ТеплоРесурс»;

Примаков А.И. – начальник МКУ «Административно-хозяйственная служба».
Повестка дня:

1. О результатах проведения проверки состояния условий и охраны труда в МКОУ «Мусковитская СОШ», МКДОУ д/с «Солнышко» (докладчик – Воротникова В.И., заведующая МКДОУ д/с «Солнышко»);

2. О профилактике производственного травматизма при выполнении работ в водопроводных, канализационных колодцах и иных помещениях систем водоснабжения и водоотведения, в том числе в замкнутых пространствах (докладчик – Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда).

3. Об исполнении рекомендаций Протокола совещания от 20 августа 2021 года (докладчики – Зайцев И.П., и.о. директора ООО «ТеплоРесурс»; Примаков А.И., начальник МКУ «АХС»).
  4. Об оплате обучения по охране труда муниципальными учреждениями Мамско-Чуйского района (докладчик – Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда).
5. Принятие плана МВК по охране труда на 4 квартал 2021 года (докладчик – Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда).
    Первый вопрос: О результатах проведения проверки состояния условий и охраны труда в МКОУ «Мусковитская СОШ», МКДОУ д/с «Солнышко»

Выступили:
Воротникова В.И., заведующая МКДОУ «Солнышко»:
Комиссия в составе Скибицкой Г.Б., главного специалиста по управлению охраной труда в администрации Мамско-Чуйского района; Глезман Л.В., специалиста по охране труда МКУ «АХС» проверила состояния условий и охраны труда в МКДОУ д/с «Солнышко» 5 августа 2021 года. Выявлено 5 недоработок в вопросах улучшения условий охраны труда. Рекомендовано устранить недоработки в срок до 15 сентября 2021 года.

Недоработки устранены, вх. №б/н от 09.09.2021г. Для проверки по электробезопасности подана заявка в МКУ «АХС».
РЕШИЛИ:
1.Принять информацию к сведению.
     2. Главному специалисту по управлению охраной труда администрации

      района (Скибицкой Г.Б.) проводить проверки подведомственных учреждений

      согласно плана проверок подведомственных учреждений на 2021 год;

3. Заведующей МКДОУ д/с «Солнышко» (Воротниковой В.И.) направить информацию о проведении проверки электробезопасности в администрацию района после её проведения.
4. Директору МКОУ «Мусковитская СОШ» (Мондохонову А.А.) устранить недоработки в вопросах улучшения условий охраны труда до 5 октября 2021 года, отчет предоставить на заседании МВК по охране труда.
Второй вопрос: О профилактике производственного травматизма при выполнении работ в водопроводных, канализационных колодцах и иных помещениях систем водоснабжения и водоотведения, в том числе в замкнутых пространствах.
Выступила:

 Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда:
Проинформировала:

- о случаях гибели работников при выполнении  работ в водопроводных, канализационных колодцах и иных помещениях систем водоснабжения и водоотведения, в том числе в замкнутых пространствах в организациях жилищно-коммунальной сферы в РФ за период с 21 мая по 9 июля 2021 года.

- о мерах профилактики производственного травматизма при выполнении работ в водопроводных, канализационных колодцах и иных помещениях систем водоснабжения и водоотведения, в том числе в замкнутых пространствах, принятых на проведенном в администрации района Совещании от 20.08.2021 года.
РЕШИЛИ:

1.Принять информацию к сведению.
     2. Главному специалисту по управлению охраной труда администрации

        района (Скибицкой Г.Б.):

- продолжать работу по информированию руководителей Мамско-Чуйского района о состоянии производственного травматизма, в том числе в сфере ЖХК и о мерах по предотвращению гибели работников при выполнении работ в водопроводных и канализационных колодцах, в иных помещениях, в замкнутых пространствах;

- взять на особый контроль вопросы обеспечения безопасности работников при организации и проведении работ в колодцах и других замкнутых пространствах, выполняемых на территории Мамско-Чуйского района;
Третий вопрос: Об исполнении рекомендаций Протокола совещания от 20 августа 2021 года.
Выступили:

Примаков А.И., начальник МКУ «АХС»:
В связи с введением новых правил по охране труда  в МКУ «АХС» проведено внеплановое обучение и прием знаний сотрудников.

Разработана, утверждена и введена в действие инструкция по охране труда при работе в колодцах, камерах, резервуарах на объектах водоснабжения и канализации, инструкции присвоен номер ИОТ-051-2021. С инструкцией ознакомлены все сотрудники, в трудовую функцию которых входит работа в колодцах, камерах, резервуарах на объектах водоснабжения и канализации.

По требованию Администрации Мамско-Чуйского района и в связи с большим количеством несчастных случаев в РФ при выполнении работ в колодцах и замкнутых пространств, МКУ «АХС» провело внеплановый инструктаж по охране труда работникам рабочих профессий с доведением обстоятельств несчастных случаев в РФ при проведении работ в сфере водоснабжения и водоотведения в период с 21.05.2021 года по 09.07.2021 года.

Для предотвращения несчастных случаев в колодцах и замкнутых пространствах приняты следующие меры:

- приобретена специальная одежда, специальная обувь;

- приобретены средства индивидуальной защиты ( Предохранительные пояса или страховочные привязи, газоанализаторы, фонари на аккумуляторах, защитные каски, переносные лестницы и набор инструментов для открывания люков, задвижек)

- Приказом созданы бригады для выполнения планово-предупредительных работ т аварийных работ, каждая бригада из трех человек.

- разработана инструкция по охране труда при работе в колодцах и в замкнутых пространствах

- сотрудники ознакомлены с данной инструкцией

- при допуске к работе аварийных бригад непосредственными руководителями проводится целевой инструктаж по охране труда

 - закуплены средства индивидуальной защиты.
Зайцев А.П, и.о. исполнительного директора ООО «ТеплоРесурс»:
08.08.2021 года в ООО «ТеплоРесурс» был создан приказ о проведении внепланового инструктажа по охране труда, был проведён внеплановый инструктаж по охране труда и технике безопасности для слесарей по обслуживанию инженерных сетей.
Закуплены средства индивидуальной защиты (противогазы «ПШ-1 шланговые» в количестве 2 шт., страховочные ремни в количестве 2 шт.
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать ООО «ТеплоРесурс», МКУ «АХС»:

- Обеспечить соблюдение требований Правил охраны труда при работе в ограниченных и замкнутых пространствах, утвержденных приказом  Минтруда России от 15 декабря 2020 года № 902н, Правил по охране труда в жилищно-коммунальном хозяйстве, утвержденных приказом Минтруда России от 29 октября 2020 года № 758н, Правил по охране труда при эксплуатации объектов теплоснабжения и теплопотребляющих установок,  утвержденных приказом Минтруда России от 17 декабря 2020 года № 924н, Правил по охране труда при работе на высоте, утвержденных приказом Минтруда России от 16 ноября 2020 года № 782н.

     - Проверить инструкции по охране труда для профессий и (или) видов работ в водопроводных, канализационных колодцах и иных помещениях систем водоснабжения и водоотведения, в том числе в замкнутых пространствах на соответствие правилам по охране труда, при необходимости доработать их.

- Проверить своевременное прохождение работниками предварительных  и периодических осмотров (ст.212 ТК РФ), а также наличие противопоказаний к отдельным видам работ и работ во вредных (опасных) условиях труда.
Четвертый вопрос: Об оплате обучения по охране труда муниципальными учреждениями Мамско-Чуйского района.
Выступила:

Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда:

В связи с вступлением Новых правил по охране труда и с окончанием срока обучения, руководители и специалисты бюджетных учреждений района прошли обучение по охране труда в Институте труда г. Иркутска.

В связи со сложным финансовым положением в районе, до сих пор не произведена оплата за обучение.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать руководителям бюджетных учреждений района оплатить счета за обучение по охране труда в срок до 31 декабря 2021 года.
Пятый вопрос:  Принятие плана МВК по охране труда на 4 квартал 2021 года

Выступила:

Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда:

Предлагаю принять план МВК по охране труда на 4 квартал 2021 года:
План работы межведомственной комиссии по охране труда
на четвертый квартал 2021 года
	№№

п/п
	Мероприятия

	Срок исполнения
	Ответственный

исполнитель
	Примечания

	1.
	Подготовка вопросов на МВК по охране труда
	декабрь
	Гл. специалист

	2.
	Проверка состояния условий охраны труда в МКУ ДО «ДЮСШ»
	ноябрь
	Члены комиссии

	3.
	Участие в комплексных проверках состояния условий и охраны труда, соблюдения законодательства о труде и об охране труда в трудовых коллективах совместно с представителями соответствующих органов надзора и контроля.
	по необходимости
	Члены комиссии

	4.
	Проверка и контроль раздела «Охрана труда» в коллективных договорах.
	декабрь
	Члены комиссии

	5.
	Анализ состояния условий и охраны труда, несчастных случаев на производстве, выявления их причин, разработка предложений по их снижению
	постоянно
	Члены комиссии

	6.
	Усиление методической работы с предприятиями, допустившими неоднократные случаи производственного травматизма
	постоянно
	Гл. специалист

	7.
	Освещение вопросов условий и охраны труда  в средствах массовой информации.
	постоянно
	Гл. специалист

	8.
	Участие в региональных совещаниях, учебе, семинарах по вопросам охраны.
	при проведении областными структурами
	Гл. специалист

	9.
	Подготовка отчетов для вышестоящих  организаций
	на основании календаря предоставления отчетности
	Гл. специалист

	10.
	Контроль за обеспечением своевременного обучения по охране труда работников и руководителей организаций
	постоянно
	Гл. специалист

РЕШИЛИ:

1.Принять план МВК по охране труда на 4 квартал 2021 года.
Председатель комиссии                                                                 Е.Н. Хоменко

Секретарь                                                                                       Г.Б.Скибицкая